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Polacy uczestniczą w budowie największego
europejskiego lasera

W niemieckim ośrodku naukowym DESY zakończono drążenie tuneli
największego europejskiego lasera na swobodnych elektronach XFEL (X-ray Free Elektron
Laser). W dalszych pracach wezmą udział również polscy uczeni.

Jak informuje rzecznik Narodowego Centrum Badań Jądrowych (NCBJ) Marek Sieczkowski,
zakończenie prac ziemnych to milowy krok w budowie największego europejskiego lasera na
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swobodnych elektronach. Dzięki laserowi uczeni będą mogli wnikać w molekularne mechanizmy
funkcjonowania komórek, rejestrować trójwymiarowe obrazy obiektów nanoświata, a także filmować
przebieg reakcji chemicznych (np. proces formowania się lub zrywania wiązania chemicznego) czy
zgłębiać procesy zachodzących we wnętrzu planet i gwiazd.

System tuneli o głębokości do 38 metrów i łącznej długości 5,8 km łączy Hamburg z odległym
o ponad 3 km miasteczkiem Schenefeld. Jak wyjaśnił prof. Krzysztof Meissner reprezentujący NCBJ
w ciałach doradczych XFEL kolejnym etapem po wydrążeniu tuneli będzie wyposażenie ich
w niezbędną infrastrukturę i urządzenia bezpieczeństwa.

Jak tłumaczy rzecznik NCBJ, konstrukcja lasera na swobodnych elektronach składa się z dwóch
zasadniczych części: akceleratorowej i optycznej. Najdłuższa jest część akceleratorowa, w której
elektrony są przyspieszane. Budowę podziemnej konstrukcji rozpoczęto w lipcu 2010 roku
wykorzystując maszynę drążącą “TULA” (Tunnel for Laser). Urządzenie ważące ponad 500 ton
drążyło tunel z prędkością 10 metrów na dobę. Na początku 2011 roku, dołączyła druga maszyna
„AMeli” (niem. skrót „Na końcu będzie światło”), która drążyła tunele części optycznej.

Europejski laser na swobodnych elektronach powinien być gotowy w 2015 roku. Koszt wykonanych
prac oblicza się na 240 milionów euro i niewątpliwie jest to największa pozycja w projekcie
o wartości ponad jednego miliarda euro.
Pierwsze tego typu urządzenie w Europie i drugie na świecie pozwoli uzyskać 27 tysięcy błysków na
sekundę światła silniejszego o 10 sekstylionów (sextillion = 1021) niż naturalne światło pochodzące
ze słońca. Dzięki niemu naukowcy będą mogli przeprowadzać badania procesów fizycznych na
poziomie atomowym w skali czasowej porównywalnej z czasem zachodzenia reakcji chemicznych.
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